
N. 183 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 12/12/2022 

Oggetto:  EVENTI PER LA PROMOZIONE DEL COMMERCIO IN COLLABORAZIONE CON IL DUC DI 
TRADATE E LA LOCALE PRO LOCO PER IL PERIODO DI NATALE E DI FINE ANNO 

L’anno  2022 addì  12 del mese di dicembre alle ore 19:40 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente     in collegamento

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

EVENTI PER LA PROMOZIONE DEL COMMERCIO IN COLLABORAZIONE CON IL DUC DI TRADATE E 
LA LOCALE PRO LOCO PER IL PERIODO DI NATALE E DI FINE ANNO

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  EVENTI PER LA PROMOZIONE DEL COMMERCIO IN COLLABORAZIONE CON IL 
DUC DI TRADATE E LA LOCALE PRO LOCO PER IL PERIODO DI NATALE E DI FINE ANNO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  il  DUC (Distretto  Urbano  del  Commercio)  è  nato  con  la  mission  prioritaria  di 
promuovere  e  valorizzare  il  commercio  locale  tramite  azioni  di  marketing,  comunicazione  ed 
animazione volte a favorire la conoscenza e la fruizione degli esercizi commerciali esistenti nei due 
“centri  commerciali  naturali”  costituiti  dalle  vie  centrali  di  Tradate  (che si  sviluppano intorno a 
Piazza Mazzini, dove è ubicato anche il Municipio) e dalle Vie Veneto, Dante e Galli di Abbiate 
Guazzone;

Considerato:
• che, nell’ambito delle iniziative di promozione del DUC in Città, in accordo con le Associazioni di 

categoria e la Pro Loco, nelle domeniche del periodo natalizio e di fine anno, si è definito di 
organizzare eventi, laboratori, musica e attrazioni artistiche di vario genere; 

• che  si  vorrebbe  che  il  passeggiare  per  i  nostri  centri  storici  tradatesi  addobbati  a  festa 
diventasse  un  momento  di  gioia  ed  allegria  condivisa,  con  ricadute  positive  anche  (e 
soprattutto) per le attività commerciali; 

• che il DUC, i Commercianti di Tradate e Abbiate e la Pro Loco provvederanno direttamente 
all’organizzazione degli eventi durante il periodo natalizio; 

• che anche quest’anno il  Gruppo Artistico  Tradatese realizzerà  il  presepe presso il  Palazzo 
Comunale; 

• che,  inoltre,  si  intende allietare l’uscita delle messe della  Vigilia di  Natale con i  suoni  degli 
zampognari; 

• che occorre promuovere le iniziative con appositi manifesti, pieghevoli e locandine; 
• che previsto altresì un concerto d Natale del Trio Artè Domenica 18 Dicembre in Biblioteca 

Frera; 

Ritenuto opportuno  mettere  a  disposizione  per  tale  iniziativa  una  somma  complessiva  di 
€.20.480,00 come segue:
ANNO 2022 

 € 7.980,00 capitolo 111050538522 cod. 1040401001 (Da erogare al DUC) 
 € 7.500,00 capitolo 105020530561 cod. 1040401001 (Da erogare a Pro Loco) 
 € 4.000,00 capitolo 105020236532 cod.1030102000 (Per Promozione e pubblicità, e realizzazione 

dei materiali della campagna a Natale Compra Locale) 
 € 1.000.00 capitolo 105010530116 cod. 1030202005 ( Da erogare al Gruppo Artistico Tradatese 

per realizzazione presepe) 

Constatato altresì che lo Statuto dell’Associazione DUC prevede che per lo svolgimento di compiti 
istituzionali la stessa può avvalersi di somme conferite dagli Enti fondatori tra cui è presente anche 
il Comune di Tradate;

Considerato che  i  contributi  che  verranno  erogati  non  sono  disciplinati  dal  Regolamento 
Comunale  per  la  concessione  di  contributi,  del  patrocinio  e  di  altri  benefici,  approvato  con 
Deliberazione CC n. 21 del 27.7.2016 ai sensi dell’art. 1 comma 1° dello stesso;

Visto il D.Lgs 117/2017;

Visto l’art. 12 della Legge 7.8.1990 n. 241

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DELIBERA

1) di  autorizzare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  il  DUC  di  Tradate  e  la  Pro  Loco 
dell’organizzazione degli eventi per i festeggiamenti del periodo natalizio 2022;

2) di promuovere l’apertura degli esercizi commerciali nelle domeniche di dicembre;

3) di erogare a favore del DUC Città di Tradate un contributo di € 7.980,00 per l’organizzazione 
degli eventi e a favore della Pro Loco un contributo di € 7.500,00 per oneri Siae, allacciamenti 
straordinari Enel, allestimenti tecnici e collaborazione nell’organizzazione concerti e iniziative in 
Città e un contributo di € 1.000,00 al Gruppo Artistico Tradatese per la realizzazione di presepe 
artistico presso il Palazzo Comunale;

4) di porre a disposizione del Responsabile Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura la somma di 
€ 4.000,00 per l’attività di promozione da parte dell’Ufficio Cultura del Comune;

5) di incaricare il Responsabile Servizi Culturali dell’assunzione formale dell’impegno di spesa ai 
seguenti capitoli del bilancio 2022:

 € 7.980,00 capitolo 111050538522  cod. 1040401001 
€ 7.500,00 capitolo 105020530561 cod. 1040401001 
€ 4.000,00 capitolo 105020236532 cod. 1030102000 

     € 1.000.00 capitolo 105010530116   cod. 1030202005 

6) di incaricare il comandante di Polizia Locale della redazione delle ordinanze di chiusura strade, 
del rispetto degli orari di termine eventi, della logistica e delle attività di competenza, di disporre 
e garantire durante tutte le serate la presenza di agenti in numero adeguato e della verifica che 
vengano adottati impedimenti anche fisici, all’accesso dei veicoli nelle aree pedonali limitrofe 
all’iniziativa, alla luce dell’attuale scenario internazionale ed in ottemperanza alle circolari del 
Sig. Prefetto di Varese n. 18517 del 14.6.2017, n. 20068 del 29.6.2017, n. 23358 del 4.8.2017, 
n. 276 (895)/2017 del 22.8.2017;

7) di  incaricare  il  Responsabile  Ufficio  Tecnico  –  Lavori  Pubblici  della  messa  in  opera  della 
cartellonistica di divieto di sosta e transenne nei luoghi previsti dall’ordinanza;

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Successivamente, con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e per gli effetti dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. n. 267, al fine di poter erogare i contributi per l’organizzazione delle iniziative. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3298/2022 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  EVENTI  PER  LA 

PROMOZIONE DEL COMMERCIO IN COLLABORAZIONE CON IL DUC DI TRADATE E LA 

LOCALE PRO LOCO PER IL PERIODO DI NATALE E DI FINE ANNO si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 12/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3298/2022 ad oggetto: EVENTI PER LA PROMOZIONE DEL COMMERCIO 

IN COLLABORAZIONE CON IL DUC DI TRADATE E LA LOCALE PRO LOCO PER IL PERIODO 

DI  NATALE  E  DI  FINE  ANNO si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del  Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

IMP. 1467/2022
IMP. 1468/2022
IMP. 1469/2022
IMP. 1470/2022

Tradate, 12/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 183 del 12/12/2022

CULTURA

Oggetto:  EVENTI PER LA PROMOZIONE DEL COMMERCIO IN COLLABORAZIONE 
CON IL DUC DI TRADATE E LA LOCALE PRO LOCO PER IL PERIODO DI NATALE E 
DI FINE ANNO. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 16/12/2022.

Tradate, 16/12/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


